A & ad commentationem. Corpus validis exercita-  
 tionibus subigebat, assuefaciens se ad aestum & ni-  
 uem aperto capite ferendam, atque ad iter omni-  
 bus anni temporibus pedibus faciendum. Amici  
 qui eum comitabantur, utebantur equis, ac saepe  
 modò huic, modò illi vicissim adiungebat se Ca-  
 to, colloquens cum vehentibus ipse pedibus in-  
 grediens. Ad hæc incredibili erat in morbis tole-  
 rantia cum continentia. febricitans enim solus se-  
 cum diem traducebat nemine admisso, quoad fir-  
 mam alleuationem & cōversionem sentiret mor-  
 bi. In cœnis sortem mittebat de portionibus. Si  
 B fors ipsum destituisset, amicis ut primam tolleret  
 instantibus, parum id ait conuenire inuita Vene-  
 re. Initio semel tantum quum bibisset super cœnâ,  
 digrediebatur. verum progressu ætatis maximè  
 dedit se potui, ac subinde in vino viq; ad dilucu-  
 lum transegit. Pretendebant hinc rempub. amici &  
 publica negotia, in quibus totos dies districtum &  
 prohibitum philosophiæ vacare Catonem noctu  
 atq; inter pocula ferere cū philosophis colloquia.  
 Quapropter quum Memmius quidam diceret in  
 cœtu totas comessari noctes Catonem : subij-  
 ciens Cicero, sed illud non addis, inquit, totos dies  
 C cum alea ludere. Breui ab illius temporis moribus  
 & studijs diuersam censens Cato viam capiendâ,  
 tanquam corruptis & magnam requirentibus cor-  
 rectionem, quum purpuram videret affatum ru-  
 bore fulgentem & saturam in pretio esse, ipse fe-  
 rebat nigram. Crebrò sine calceis & tunica pro-  
 cedebat à prandio in publicum. nō quòd gloriam  
 ex hac nouitate aucuparetur, sed quo assuefaceret  
 sese ob solam turpitudinē erubescere & infamias  
 contemnere reliquas. Quum hereditas ei venisset  
 patruelis Catonis centum talentum, redegit eam  
 in argentum, & cui opus erat ex amicis, mutuo da-  
 bat sine scœnore. Alij prædia quoq; & seruitia eius  
 D concedentis & autoritatem accommodantis æta-  
 rio oppignerabant. Vbi iam ætatem tuam connu-  
 bio putauit maturam, nullius consuetudine mu-  
 lieris vfo desponsa fuit Lepida, Scipioni Metello  
 antè pacta, quæ sponsalibus diremptis tunc iui-  
 ris erat. Caterum quòd pœnitentia Scipionem  
 antè nuptias subisset, omnia molitus duxit eam.  
 Qua re incensus vehementer est & exarsit Cato,  
 voluitque id iudicio persequi: sed retentus ab a-  
 micis, ira & iuuentute consultricibus, ad iambica  
 se conuertit, multisque probris Scipionem pro-  
 fcidit. Felle in eo scripto vsus est Archilochi, reli-  
 E cta eius lasciuia & nugis puerilibus. Inde Attiliam  
 Sorani filiam matrimonio sibi coniungit, cum  
 qua prima concubuit: verum non cum sola, ut Sci-  
 pionis familiaris Lælius. ceterum felicior ille, lon-  
 go quo vixit tempore vnam, quam primam du-  
 xerat, cognouit mulierem. Bello seruili confiato,  
 quod Spartacium vocauerunt, præerat exercitui  
 Gellius. Eo in bello voluntaria stipendia Cato  
 fecit fratris causa Capionis, qui tribunus mili-  
 tum erat. Atque explicare quantam cupiebat ala-  
 critatem & exercitationem virtutis, quòd dux  
 gereret rem imperitè, nequiuit. Dum tamen in  
 F magna militum illorum ignauia & luxu præstitit  
 disciplinam, atque, vbi vsus quæreret, virtutem,  
 omnibusque in rebus audaciam & prudentiam,  
 nihil concedere existimatus est veteri Catoni.

vnde Gellius pramia ei & eximios honores tri-  
 buit. quos ille non accepit neque admisit, nihil ge-  
 stum ferens honoribus dignum: hinc peruerius  
 habitus est. Lege lata ne candidati nomenclatores  
 haberent, tribunatum militum petens solus legi  
 paruit, & per se elaboravit salute atque appella-  
 re ciues. Quamobrem non caruit inuidia vel apud  
 eos ipsos qui cum commedabant: quod quod magis  
 laudabilia studia, quae sectabatur, considera-  
 rent, hoc grauentur magis eorum, quam non va-  
 lerent imitari, excellentiam. Tribunus militum  
 creatus in Macedoniam missus est ad Rubrium  
 praetore. Hic ferunt vxore Catonis merore pref-  
 sa & flente, quum vnus ex amicis eius Munatius  
 dixisset, Bono animo es Attilia, hunc ego custodi-  
 am tibi: Sanè quidem dixisse Catonem: progres-  
 sumque iter vnus diei statim à caena dixisse, Age  
 Munati vt praestes Attiliae promissa, neque die vel  
 nocte abscedas à me. Inde duos lectos eodem in  
 cubiculo iussit sterni, vt ibi dormiret Munatius:  
 atq; ita fuisse illū per iocum à Catone asseruatum.  
 Comitabantur eum serui quindecim, duo liberti  
 & quatuor amici. quibus equo vectis ipse pedibus  
 incedens applicabat se vicissim cuique colloque-  
 baturque. Vt in castra venit, ex pluribus legioni-  
 bus vni à praetore praefectus suam vnus virtutem  
 exiguum opus nec regium ducebat explicare: sed  
 milites sui reddere similes maximè enitens, non  
 formidinem detraxit imperio, sed adiecit admo-  
 nitionem per rationem: qua singula probans ijs,  
 docensq; adiuncto honore & poena, difficile erat  
 dicere quietiores an bellicosiores, an alacriores,  
 an iustiores milites reddiderit. A deo praebuerunt  
 se hostibus formidabiles, mansuetos socijs, timi-  
 dos ad malum, & acres ad laudem. Vnde quod mi-  
 nimè Cato morabatur, id est imprimis assequutus,  
 gloriam & beneuolentiam, & eximium honorem,  
 & studium militum. Nam quae alijs imperabat, ea  
 quia vltro praestabat ipse, vestitu autè & victu ite-  
 nerisq; labore comparabat se illis magis quam du-  
 cibus, grauitate verò, prudentia, facundia, omni-  
 bus antecellebat qui nomen obtinebant impera-  
 torum & ducum: simul his artibus deuinxit clam  
 sibi animos eorum, quippe germanus virtutis amor  
 non influit nisi per summum imprimentis eum  
 studium & reuerentiam. Sine amore qui celebrant  
 bonos, eorum gloriam reuerentur, non suspiciunt  
 neque imitantur virtutem. Athenodorum au-  
 tem quum intellexisset Cordylionem cognomi-  
 ne in Stoica disciplina excellentem apud Perga-  
 mum agere atare iam prouectum, qui pertinacis-  
 simè omnium imperatorum regumque vsum &  
 amicitiam repulerat: nihil arbitratur se nuntijs  
 & literis apud eum effecturum. verum quod in  
 duos menses ius haberet liberae legationis, in Asia  
 est ad eum profectus, confidens virtutibus suis non  
 frustratum iri se praeda. Colloquutus cum eo, ex-  
 pugnatum & de proposito deiectum deduxit in  
 castra, ouans & glorians vt re praclarissima  
 capta & splendidiore gentibus regnisque quae Pom-  
 peius tunc & Lucullus armis circumvolantes sub-  
 iugabant. Interea dum in militia agit, frater eius  
 Asiam petens Aeni in Thracia in morbum incidit.